

SKAKO CONCRETE A/S

Bygmestervej 2
5600 Faaborg

Årsrapport
1. januar 2015 - 31. december 2015

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling den

22/03/2016

Jakob Have
Dirigent

Indhold**Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger	3
------------------------------	---

Påtegninger

Ledelsespåtegning	4
-------------------------	---

Erklæringer

Den uafhængige revisors erklæringer	5
---	---

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning	7
-------------------------	---

Hoved- og nøgletal	9
--------------------------	---

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	10
--------------------------------	----

Resultatopgørelse	15
-------------------------	----

Balance	16
---------------	----

Noter	18
-------------	----

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	SKAKO CONCRETE A/S Bygmestervej 2 5600 Faaborg Telefonnummer: 63616100 CVR-nr: 64427512 Regnskabsår: 01/01/2015 - 31/12/2015
Bankforbindelse	Danske Bank Albani Torv 2-3 5000 Odense DK Danmark
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Rytterkasernen 21 Odense C DK Danmark CVR-nr: 33771231 P-enhed: 1016976276

Ledelsesberetning

Selskabets økonomiske udvikling

SKAKO Concrete A/S udvikler, markedsfører og leverer maskiner og komplette anlæg til fremstilling af beton til fabriksbeton og beton til produktion af betonelementer, rør, fliser og tagsten m.m.

Selskabet realiserede i 2015 en omsætning på 115,1 mio.kr. mod 129,7 mio. kr. sidste år. Årets resultat før skat udgjorde et overskud på 14,2 mio. kr. mod et underskud på 6,2 mio. kr. året før.

Selskabets egenkapital udgjorde ultimo året 101,7 kr. mod 78,2 kr. primo, og selskabets balance er ultimo 149,1 kr. mod 119,9 mio. kr. primo

Selskabets soliditet er herefter på 68,2% mod 65,2% ultimo sidste år.

Selskabet beskæftigede i regnskabsåret i gennemsnit 56 medarbejdere mod 57 i 2014.

Selskabets resultat for 2015 betragtes som tilfredsstillende.

Udsigterne for 2016

SKAKO Concrete udgør den største del af SKAKO koncernen. Virksomheden er i høj grad en projektsalg- og engineering virksomhed, da store dele af produktionsprocesserne vedr. stålkonstruktioner er outsourcet til et internationalt netværk af godkendte underleverandører.

Selskabet forventer en efterspørgsel på et acceptabelt niveau på fokusmarkederne Nordamerika og Skandinavien. Efterspørgslen i det øvrige Europa forventes at udvikle sig svagt.

På leverandørsiden udvælges kvalificerede leverandører på de udvalgte geografiske områder, således at et højt vidensniveau om produkterne fastholdes og førstegangsomkostninger undgås ved hvert projekt. Leverandørevalueringer gennemføres, ligesom der vil blive foretaget designgennemgang for at sikre, at disse lever op til nyeste fremstillingsmetoder og markedsbehov. Der vil blive fokuseret på yderligere at effektivisere produktionen og udnytte kapaciteten på anlægget i Lille fuldt ud. Ovenstående vil bidrage til selskabets konkurrenceevne og indtjening.

Organisationen vil løbende blive tilpasset, således at de nødvendige kompetencer er til stede for at gennemføre strategien.

Datterselskaber

SKAKO Concrete S.A.

Selskabet, som er koncernens franske virksomhed for udstyr og anlæg til betonindustrien, realiserede i 2015 en omsætning på 57,6 mio. kr. mod en omsætning på 58,7 mio. kr. i 2014. Årets resultat før skat udgjorde et underskud på 10,0 mio. kr. mod et underskud på 14,3 mio. kr. i 2014.

Resultatet betragtes som utilfredsstillende.

Med baggrund i en stigende aktivitet forventes en forbedring af resultatet i 2016.

SKAKO Vibration S.A.

Selskabet, som er koncernens franske virksomhed for udstyr og anlæg til mineindustrien, realiserede i 2015 en omsætning på 85,2 mio. kr. mod en omsætning på 104,4 mio. kr. i 2014. Årets resultat før skat udgjorde et overskud på 6,3 mio. kr. mod et overskud på 9,3 mio. kr. i 2014.

Resultatet betragtes som tilfredsstillende.

Med baggrund i en stigende aktivitet forventes en forbedring af resultatet i 2016.

SKAKO Concrete, Inc.

SKAKO Concrete, Inc., der er koncernens nordamerikanske salgsselskab, realiserede i 2015 en omsætning på 37,8 mio. kr. mod 30,6 mio. kr. i 2014. Selskabet realiserede et overskud på 1,1 mio. kr. før skat mod overskud på 1,0 mio. kr. året før.

Resultatet betragtes som tilfredsstillende. Selskabet forventes at kunne fastholde den positive udvikling i 2016.

SKAKO GmbH

SKAKO GmbH er koncernens tyske salgsselskab. Selskabet har i 2015 realiseret et underskud før skat på 0,1 mio. kr.

SKAKO Concrete A/S filial i England

SKAKO Concrete A/S har en filial i England, som varetager selskabets salgsaktiviteter i England.

SKAKO Vibration A/S

SKAKO Vibration A/S er en selvstændig koncern, der er 100% ejet af SKAKO Concrete A/S. Koncernen udvikler og markedsfører vibrationsmaskiner og anlæg til industriel anvendelse og er en af de førende leverandører på de europæiske og nordafrikanske markeder. Selskabet har datterselskaber i Frankrig og England.

SKAKO Concrete A/S realiserede i 2015 en omsætning på 115,1 kr. mod 129,7 mio. kr. i 2014. Årets resultat før skat udgjorde 14,5 mio. kr. mod -6,2 mio. kr. i 2014.

Selskabets resultat er tilfredsstillende.

Andre forhold**Miljø**

Der er ikke i selskabet observeret forhold af miljømæssig karakter, som giver anledning til bemærkninger. Selskabet har til stadighed fokus på det interne arbejdsmiljø.

Produktudvikling

Selskabet foretager løbende produktudvikling og optimering på sine forretningsområder.

Samfundsansvar

Selskabets politikker inden for arbejdsmiljøområdet og i forhold til selskabets ansatte indebærer et stærkt fokus på etablering og sikring af et sundt arbejdsmiljø, hvor ulykker og skader forebygges, samt at der generelt skabes positive relationer til arbejdspladsen.

Finansielle risici og -instrumenter

Selskabets aktiviteter medfører, at virksomhedens resultat og egenkapital påvirkes af en række finansielle risici, herunder likviditets-, rente, og valutarisici.

Der anvendes kun finansielle instrumenter til afdækning af kommercielle risici, og ved valg mellem typer af finansielle instrumenter til opnåelse af en ønsket afdækning er enkelthed afgørende.

Likviditetsrisiko

Selskabets likviditetsreserve består af indeståender og fast aftalte trækingsrettigheder i større kreditinstitutter.

På baggrund af en løbende dialog med finansieringskilder anses det for sandsynligt, at selskabet fortsat vil kunne opnå den fornødne finansiering på sædvanlige markedsvilkår.

Renterisiko

Selskabet er påvirket af udsving i renteniveauet. Renterisikoen udgøres primært af rentebærende

gældsposter. Finansiering sker til variabel markedsrente med tillæg af en marginal.

Kreditrisiko

Selskabets maksimale kreditrisici svarer til værdien af tilgodehavender fra salg, som fremgår af balancen. Der er ingen særlig koncentration af kreditrisici. Selskabets politik for påtagelse af kreditrisici medfører at alle større kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes.

Prisrisiko

Selskabet har en normal prisrisiko på indkøb og solgte produkter. Mulighederne for at overføre prisstigninger på salgspriserne afhænger blandt andet af markedssituationen.

Valutarisici samt sikring af forventede fremtidige transaktioner

Udsving i valutakurserne på USD, EUR, AUD, NOK, SEK og GBP har påvirkning på selskabets pengestrømme.

Selskabet foretager ikke spekulationsprægede valutatransaktioner og disponerer alene ud fra kommercielle behov.

Hoved- og nøgletal

	2015 tkr.	2014 tkr.	2013 tkr.	2012 tkr.	2011 tkr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	115.100	129.663	121.143	119.670	131.576
Bruttoresultat	23.570	15.564	9.997	12.932	13.094
Resultat af primær drift (EBIT)	7.560	-9.301	-12.255	-4.191	-1.693
Resultat af finansielle poster	6.655	1.030	-1.059	-1.837	-3.540
Årets resultat	14.162	-5.587	-7.517	6.819	15.266
Balancesum	149.122	119.865	142.834	147.225	147.690
Investeringer i materielle anlægsaktiver	0	323	483	0	0
Egenkapital	101.717	78.180	83.276	90.979	83.522
Nøgletal					
Overskudsgrad	6,6%	-7,2%	-10,1%	-3,5%	-1,3%
Likviditetsgrad	183,2%	161,2%	170,4%	79,6%	92,6%
Soliditetsgrad	68,2%	65,2%	58,3%	61,8%	58,6%
Egenkapitalforrentning	17,7%	-6,9%	-8,6%	7,8%	20,0%
Gennemsnitligt antal ansatte	56	57	56	57	57

Beregning af nøgletal

Overskudsgrad:	Resultat af primær drift (EBIT) x 100/Nettoomsætning
Likviditetsgrad:	Omsætningsaktiver, ultimo x 100/Kortfristet gældsforpligtelser, ultimo
Soliditetsgrad:	Egenkapital, ultimo x 100/Passiver i alt, ultimo
Egenkapitalforretning:	Resultat efter skat x 100/Gennemsnitlig egenkapital

Resultatopgørelse 1. jan 2015 - 31. dec 2015

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Nettoomsætning	1	115.100.250	129.662.614
Produktionsomkostninger		-91.530.569	-114.099.911
Bruttoresultat		23.569.681	15.562.703
Distributionsomkostninger		-5.688.177	-11.841.996
Administrationsomkostninger		-10.436.406	-13.211.578
Andre driftsindtægter		114.974	188.032
Resultat af ordinær primær drift		7.560.072	-9.302.839
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		3.742.762	2.052.714
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder		1.935.529	1.741.116
Andre finansielle indtægter		1.780.228	428.125
Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder		-226.420	-256.375
Andre finansielle omkostninger		-577.461	-882.425
Ordinært resultat før skat		14.214.710	-6.219.684
Skat af årets resultat	2	-52.515	632.084
Årets resultat		14.162.195	-5.587.600
Forslag til resultatdisponering			
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		1.701.943	
Overført resultat		12.460.252	-5.587.600
I alt		14.162.195	-5.587.600

Balance 31. december 2015

Aktiver

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		170.683	278.483
Udviklingsprojekter under udførelse		560.522	0
Immaterielle anlægsaktiver i alt	3	731.205	278.483
Produktionsanlæg og maskiner		56.349	151.408
Materielle anlægsaktiver i alt	4	56.349	151.408
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		52.217.275	39.229.394
Udskudte skatteaktiver		11.977.317	13.682.788
Deposita		474.250	474.250
Finansielle anlægsaktiver i alt	5	64.668.842	53.386.432
Anlægsaktiver i alt		65.456.396	53.816.323
Råvarer og hjælpematerialer		149.240	137.119
Varer under fremstilling		6.843.388	7.454.851
Fremstillede varer og handelsvarer		145.894	288.422
Varebeholdninger i alt		7.138.522	7.880.392
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		21.300.814	12.506.348
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	1.373.738	3.773.235
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		49.789.734	39.323.728
Andre tilgodehavender		3.129.938	2.058.407
Tilgodehavender i alt		75.594.224	57.661.718
Likvide beholdninger		933.030	515.572
Omsætningsaktiver i alt		83.665.776	66.057.682
Aktiver i alt		149.122.172	119.874.005

Balance 31. december 2015

Passiver

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Registreret kapital mv.	7	80.920.400	80.920.400
Andre reserver		1.701.943	
Overført resultat		19.094.666	-2.740.592
Egenkapital i alt	8	101.717.009	78.179.808
Andre hensatte forpligtelser	9	1.726.505	1.944.939
Hensatte forpligtelser i alt		1.726.505	1.944.939
Leasingforpligtelser		0	63.426
Langfristede gældsforpligtelser i alt		0	63.426
Gæld til banker		12.407.663	4.363.858
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning		11.383.401	4.725.062
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.781.000	6.164.357
Gældsforpligtelser til tilknyttede virksomheder		3.115.741	12.160.181
Skyldig selskabsskat		48.606	102.365
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		9.883.148	13.373.781
Leasingforpligtelser		59.099	92.854
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		45.678.658	40.982.458
Gældsforpligtelser i alt		45.678.658	41.045.884
Passiver i alt		149.122.172	119.874.005

Noter

1. Nettoomsætning

	2015 kr.	2014 kr.
Nettoomsætningens fordeling på markeder:		
Indland	15.188.388	16.857.707
Udland	99.911.863	112.662.908
	115.100.250	129.662.614

2. Skat af årets resultat

	2015 kr.	2014 kr.
Skat af årets resultat	52.515	-632.084
Der specificeres således:		
Skat af årets skattepligtige indkomst	0	0
Regulering af udskudt skat	1.705.108	-707.171
Regulering af selskabsskat for fast driftssted i udlandet tidligere år	71.770	75.087
Refusion i forbindelse med sambeskatning	-1.724.363	0
Skat af årets resultat	52.515	-632.084
Der forklares således:		
Skat af årets resultat før resultat i tilknyttede virksomheder	2.460.908	-2.026.738
Nedskrivning af udskudte skatteaktiver	-1.705.471	1.421.229
Korrektion vedr. tidligere års skat	-571.254	0
Ændring i skatteprocent	-68.680	50.903
Permanente differencer	-62.988	-77.478
	52.515	-632.084

3. Immaterielle anlægsaktiver i alt

	Immaterielle anlægsaktiver under udførsle kr.	Software kr.
Kostpris primo	0	11.813.797
Tilgang	560.522	0
Afgang	0	0
Kostpris ultimo	560.522	11.813.797
Af- og nedskrivning primo	0	11.535.314
Afgang	0	0
Årets afskrivning	0	107.800
Af- og nedskrivning ultimo	0	11.643.114
Regnskabsmæssig værdi ultimo	560.522	278.483
Afskrivningerne er indregnet således i regnskabet:	2015	2014
Produktionsomkostninger	80.850	34.303
Salgs- og distributionsomkostninger	10.780	4.574
Administrationsomkostninger	16.170	6.860
I alt	107.800	45.737

4. Materielle anlægsaktiver i alt

	Produktionsanlæg og maskiner	Driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	kr.	kr.	kr.
Kostpris primo	4.612.377	4.824.050	3.703.993
Tilgang	0	0	0
Afgang	0	0	0
Kostpris ultimo	4.612.377	4.824.050	3.703.993
Af- og nedskrivning primo	4.460.969	4.824.050	3.703.993
Årets afskrivning	95.59	0	0
Afgang	0	0	0
Af- og nedskrivning ultimo	4.556.028	4.824.050	3.703.993
Regnskabsmæssig værdi ultimo	56.349	0	0
Afskrivningerne er indregnet således:		2015	2014
Produktionsomkostninger		71.294	79.658
Salgs- og distributionsomkostninger		9.506	10.621
Administrationsomkostninger		14.259	15.932
I alt		95.059	106.211

5. Finansielle anlægsaktiver i alt

	Kapitalandele i Kapitalandele tilknyttede i tilknyttede virksomheder virksomheder	
	2015	2014
	kr.	kr.
Kostpris primo	50.515.332	50.515.332
Tilgang	0	0
Afgang	0	0
Kostpris ultimo	50.515.332	50.515.332
Reguleringer primo	-11.285.938	-14.020.265
Regulering primo	9.178.000	0
Årets resultat i dattervirksomheder	3.742.762	2.052.714
Udloddet udbytte	-792.684	0
Valutakursregulering	859.984	681.613
Nettoreguleringer ultimo	1.701.942	-11.285.938
Regnskabsmæssig værdi ultimo	52.217.275	39.229.394

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:

Navn, retsform og hjemsted	Ejerandel
SKAKO Vibration A/S, Faaborg, Danmark	100%
SKAKO Concrete, Inc., San Diego, USA	100%
SKAKO GmbH, Haltern am See, Tyskland	100%

6. Igangværende arbejder for fremmed regning

	2015 kr.	2014 kr.
Kundeordrer for fremmed regning	42.857.066	61.771.403
Forudfaktureringer	-52.866.728	-62.723.230
Netto	<u>-10.009.662</u>	<u>-951.827</u>
Indregnet på følgende vis:		
Kundeordrer for fremmed regning netto	1.373.738	3.773.235
Forudfaktureringer	-11.383.400	-4.725.062
	<u>-10.009.662</u>	<u>-951.827</u>

7. Registreret kapital mv.

Aktiekapitalen består af 1.618.408 aktier af kr. 50. Aktierne er ikke opdelt i klasser.

Der er i regnskabsåret gennemført en kapitalnedsættelse på 200.000 aktier af kr. 50, svarende til 10,0 mio. kr.

Aktiekapital ultimo 2015	kr. 80.920.400
Aktiekapital ultimo 2014	kr. 80.920.400
Aktiekapital ultimo 2013	kr. 90.920.400
Aktiekapital ultimo 2012	kr. 90.920.400
Aktiekapital ultimo 2011	kr. 90.920.400

8. Egenkapital i alt

	Virksomheds-kapital	Reserve for opskrivning efter indre værdi metode	Overført resultat	I alt
	kr.		kr.	kr.
Saldo primo	80.920.400	0	-2.740.592	78.179.808
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0
Årets resultat	0	0	14.162.195	14.162.195
Reserver for nettoopskrivning efter indre værdi metode	0	1.701.943	7.476.057	9.178.000
Udbetalt udbytte	0	0	-792.864	-792.864
Valutakursregulering vedrørende udenlandske datterselskabet	0	0	859.984	859.984
Sikringsinstrumenter primo	0	0	237.449	237.449
Sikringsinstrumenter ultimo	0	0	-107.562	-107.562
Egenkapital ultimo	80.920.400	1.701.943	19.094.666	101.717.009

9. Andre hensatte forpligtelser

	2015 kr.	2014 kr.
Garantiforpligtelser primo	1.944.939	1.847.000
Anvendt i året	-1.184.959	-1.235.640
Ubenyttede forpligtelser tilbageført	-759.979	-595.873
Hensat for året	1.726.504	1.929.452
Garantiforpligtelser ultimo	1.726.505	1.944.939
Øvrige hensatte forpligtelser primo	0	4.150.000
Hensat for året	0	0
Anvendt i året	0	-4.150.000
Øvrige hensatte forpligtelser ultimo	0	0
Hensatte forpligtelser i alt	1.726.505	1.944.939
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
0 - 1 år	1.151.293	1.296.626
1 - 5 år	575.212	648.313
> 5 år	0	0
	1.726.505	1.944.939

Garantiforpligtelserne omfatter forpligtelser ved sædvanlig garantiforpligtelser på leverede produkter. Øvrige hensatte forpligtelser vedrører tab på et større projekt.

10. Oplysning om eventualaktiver

Som følge af usikkerhed om fremtidig udnyttelse har SKAKO Concrete A/S ikke indregnet udskudte skatteaktiver på (6,6) mio. kr. jf. note 13.

11. Oplysning om eventualforpligtelser

Til sikkerhed for alt mellemværende med Danske Bank har SKAKO Concrete A/S stillet ulimiteret solidarisk selvskyldnerkaution overfor SKAKO A/S og SKAKO Vibration A/S.

Der er over for Danske Bank stillet virksomhedspant på 50 mio. kr. med pant i simple fordringer, varebeholdninger, materielle anlægsaktiver og immaterielle rettigheder. Virksomhedspantet ligger yderligere til sikkerhed for SKAKO A/S og SKAKO Vibration A/S.

SKAKO Concrete A/S har en operationel leasingforpligtelse på (1,7) mio. kr. og husleje forpligtelser på (1,2) mio. kr.

Der er gennem koncernens bankforbindelser stillet sikkerhed for vareleverancer og forudbetalinger m.v. på i alt (6,8) mio. kr.

Koncernens danske datterselskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst, kildeskatter med videre. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for SKAKO A/S, der er administrationselskab i sambeskatningen.

12. Oplysning om andre arrangementer som ikke er indregnet i balancen

Nærtstående parter

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse er ejeren SKAKO A/S, Faaborg, 100% ejerandel.

Øvrige nærtstående parter er selskabets direktion og bestyrelse samt øvrige selskaber i SKAKO koncernen.

13. Oplysning om udskudte skatteaktiver og forpligtelser

	2015 kr.	2014 kr.
Skatteaktiv	11.977.317	13.682.788
Udskudt skat	0	0
Udskudt skat indregnet i balancen	-11.977.317	-13.682.788
Anlægsaktiver	-13.619.608	-13.565.397
Omsætningsaktiver	3.746.122	2.450.253
Hensatte forpligtelser og gæld	-379.831	-427.887
Skattemæssige underskud til fremførsel	-1.724.000	-2.139.757
Skatteaktiv i alt	-11.977.317	-13.682.788
Udskudte skatteaktiver, der ikke er indregnet i balancen vedrører:		
Materielle aktiver		
Skattemæssige underskud	6.572.000	9.473.196
	<u>6.572.000</u>	<u>9.473.196</u>
	<u>22,0%</u>	<u>22,0%</u>

14. Gennemsnitligt antal beskæftigede

	2015	2014
	kr.	kr.
Ledelses- og medarbejderforhold		
<hr/>		
Artsopdelt		
Lønninger og vederlag, incl ledelsesvederlag	32.421.155	34.865.463
Pensioner	2.464.918	2.488.949
Øvrige personaleomkostninger	1.502.401	2.639.077
Lønninger i alt	36.388.474	39.993.489
Funktionsopdelt		
Produktion	29.915.333	25.634.878
Salg og distribution	2.960.823	6.493.131
Administration	7.512.318	7.865.480
Lønninger i alt	36.388.474	39.993.489
	<hr/>	
Ledelsesvederlag	1.574.354	2.174.125
	<hr/>	
Gennemsnitligt antal medarbejdere	56	57

Der er udbetalt 50 t.kr. i vederlag til medarbejdervalgte bestyrelsesrepræsentanter.

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 Bstk. 3 er vederlag til direktionen ikke oplyst.